
CITTA' DI POTENZA

U.D. SERVIZI ALLA PERSONA

DETERMINAZIONE RCG N° 2939/2023 DEL 07/12/2023

N° DetSet 713/2023 del 07/12/2023

Dirigente: GIUSEPPE ROMANIELLO

OGGETTO: Revisione periodica “Albo comunale delle Associazioni e del Volontariato” al 31/12/2023. 

Approvazione Avviso Pubblico.

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’
Il Sottoscritto  ______________________________________________________________
in qualità di ________________________________________________________________
attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale N° RCG 2939/2023, composta da n°………. facciate, 
è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Potenza, ____________________
Firma e Timbro dell’Ufficio

__________________________________
N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

N° PAP-05371-2023

Il presente atto  viene affisso all'Albo
Pretorio on-line

dal 07/12/2023 al 22/12/2023

L'incaricato della pubblicazione
ROCCO SALADINO

ROCCO SALADINO
07.12.2023
17:35:56 UTC



2DSG N° 02939/2023 del 07/12/2023

IL DIRIGENTE

Premesso che il Comune di Potenza:
-  riconosce  e  valorizza  la  funzione  peculiare  dell’attività  delle  Associazioni  di  cultura  e  di
spettacolo,  delle  organizzazioni  di  volontariato e  di  promozione sociale  come espressione di
partecipazione, solidarietà e pluralismo della società civile;

-  promuove  l’autonomo  sviluppo  delle  Associazioni  e  ne  favorisce  l’originale  apporto  al
conseguimento di finalità a carattere civile, sociale, culturale, ricreativo e di tutela ambientale per
migliorare la qualità della vita e per contrastare l’emarginazione;

- favorisce l’attività delle differenti forme associative che spontaneamente nascono ed operano
nel territorio cittadino nel rispetto reciproco di autonomia; 

Preso atto della: 
- D.C.C. n. 141 del 19/11/2020, con la quale è stato approvato il “Regolamento per l’Istituzione e
la Tenuta dell’Albo comunale delle Associazioni e del Volontariato”, nonché l’Avviso pubblico
per l’istituzione dell’Albo comunale delle Associazioni e lo schema di domanda di iscrizione;

- D.C.C. n. 58 dell’11/11/2021, con la quale è stato modificato l’art. 5 del “Regolamento per
l’Istituzione e la Tenuta dell’Albo comunale delle Associazioni e del Volontariato” stabilendo che
le domande per l’iscrizione al  su specificato Albo comunale possono presentarsi  in qualsiasi
momento;

Visto e richiamato il vigente “Regolamento per l’Istituzione e la Tenuta dell’Albo comunale delle
Associazioni e del Volontariato”, nello specifico l’art. 7 di detto Regolamento; 

Dato atto che le Associazioni al fine del mantenimento dell’iscrizione all’Albo devono trasmettere
all’Unità di Direzione competente entro il 31 dicembre di ogni anno un’autocertificazione nella
quale vengono confermati o aggiornati i dati dichiarati in sede di iscrizione;

Ritenuto, pertanto, necessario approvare l’Avviso Pubblico “Revisione periodica  Albo Comunale
delle  Associazioni  e del  Volontariato” e  il  relativo Modulo di  dichiarazione,  che si  allegano al
presente provvedimento quali parti integranti e sostanziali; 

Dato atto che il responsabile del procedimento, individuato secondo l’art. 6 della Legge 241/90, è
la Dott.ssa Adriana Pavese, istruttore direttivo contabile dell’ufficio Cultura e Turismo; 

Dato, altresì, atto:
-  della  insussistenza di  cause di  incompatibilità  o  conflitti  di  interessi,  anche  potenziali,  del
sottoscritto  Dirigente  dell’Unità  di  Direzione  “Servizi  alla  Persona”  e  il  responsabile  del
procedimento, Dott.ssa Adriana Pavese, rispetto all’adozione del presente atto, con riferimento al
codice  di  comportamento  e  alla  normativa  vigente,  in  particolar  modo a  quella  relativa  alla
prevenzione della corruzione;

- della regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi della disposizione di cui all’art.
147 bis, comma 1 del D.lgs 267/2000 e ss.mm.ii.;

-  che  la  presente  è  priva  di  rilevazione  contabile  in  quanto  non  comporta  oneri  a  carico
dell’Amministrazione comunale;

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



3DSG N° 02939/2023 del 07/12/2023

Vista:
- la Deliberazione di Consiglio comunale n. 46 del 12/04/2023, con il quale è stato approvato

l’aggiornamento del Documento Unico di Programmazione 2023-2025;

- la Deliberazione di Consiglio comunale n. 51 del 13/04/2023, con il quale è stato approvato il
Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2023-2025;

- la Deliberazione di Giunta comunale n. 101 del 19/04/2024, con il quale è stato approvato il
Piano Esecutivo di Gestione per gli esercizi 2023-2025;

Visto: 
- il D.Lgs 18.8.2000 n. 267 ss.mm.ii. (TUEL);

- il vigente Statuto comunale;

Richiamato  il decreto sindacale n. 76 del 30/09/2021, con il quale è stato attribuito l’incarico di
direzione dell’Unità di Direzione “Servizi alla Persona”;

D E T E R M I N A

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale della presente determinazione.

1) Di  dare  atto  che  le  Associazioni  al  fine  del  mantenimento  dell’iscrizione  all’Albo  devono
trasmettere  all’Unità  di  Direzione  competente  entro  il  31  dicembre  di  ogni  anno
un’autocertificazione  nella  quale  vengono  confermati  o  aggiornati  i  dati  dichiarati  in  sede  di
iscrizione.

2) Di approvare l’Avviso Pubblico “Revisione periodica Albo Comunale delle Associazioni e del
Volontariato” e il relativo Modulo di dichiarazione, che si allegano al presente provvedimento quali
parti integranti e sostanziali.

3) Di dare atto che il  responsabile del procedimento,  individuato secondo l’art.  6 della  Legge
241/90, è la Dott.ssa Adriana Pavese, istruttore direttivo contabile dell’ufficio Cultura e Turismo. 

4) Dato, altresì, atto:
-  della  insussistenza di  cause di  incompatibilità  o  conflitti  di  interessi,  anche  potenziali,  del
sottoscritto  Dirigente  dell’Unità  di  Direzione  “Servizi  alla  Persona”  e  il  responsabile  del
procedimento, Dott.ssa Adriana Pavese, rispetto all’adozione del presente atto, con riferimento al
codice  di  comportamento  e  alla  normativa  vigente,  in  particolar  modo a  quella  relativa  alla
prevenzione della corruzione;

- della regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi della disposizione di cui all’art.
147 bis, comma 1 del D.lgs 267/2000 e ss.mm.ii.;

-  che  la  presente  è  priva  di  rilevazione  contabile  in  quanto  non  comporta  oneri  a  carico
dell’Amministrazione comunale.

5) Di non procedere  alla  pubblicazione del  presente provvedimento sul portale  dell’Ente nella
sezione “Amministrazione Trasparente” perché la presente procedura non rientra tra gli atti e le
informazioni oggetto di pubblicazione ai sensi del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, art. 29.

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



4DSG N° 02939/2023 del 07/12/2023

6) Di stabilire  che la presente va pubblicata per 15 giorni all’Albo Pretorio on line, inserita nel
fascicolo  delle  determinazioni  tenuto  presso  questa  Unità  di  Direzione  e  pubblicata,  altresì
nell’archivio on line.

7)  Di trasmettere  la  presente determinazione con i  relativi  allegati  all’Ufficio Relazioni  con il
pubblico per la pubblicazione nell’area tematica “Arte e Cultura”.

                                                                           Il Dirigente
                                                              Dott. Giuseppe Romaniello

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

GIUSEPPE
ROMANIELLO
07.12.2023
17:20:55 UTC



5DSG N° 02939/2023 del 07/12/2023

 

AVVISO PUBBLICO
Revisione periodica

Albo Comunale delle Associazioni e del Volontariato

Si informa la cittadinanza che,  ai sensi dell'art.  7 del “Regolamento Comunale per l’Istituzione
dell’Albo  delle  Associazioni  e  del  Volontariato”,  approvato  con  deliberazione  di  Consiglio
Comunale n. d’Ord. 141 del 19 Novembre 2020 e successivamente modificato con deliberazione di
Consiglio  Comunale  n.   58  dell’11/11/2021,  sono  aperti  i  termini  per  la  revisione  periodica
dell’Albo Comunale delle Associazioni e del Volontariato.

Tale revisione permette alle Associazioni già iscritte il mantenimento dell’iscrizione a detto Albo. 

Il  modulo  di  dichiarazione,  in  cui  si  confermano  o  si  aggiornano  i  dati  dichiarati  in  sede  di
iscrizione, deve essere trasmesso all’Unità di Direzione “Servizi alla Persona” – Ufficio Cultura e
Turismo mezzo pec  protocollo@pec.comune.potenza.it o consegna a mano entro il 31 Dicembre
2023. 

In caso di  inadempimento il  Responsabile della  tenuta dell’Albo inviterà  formalmente ciascuna
Associazione a produrre quanto necessario per il mantenimento dell’iscrizione a detto Albo.

Decorso,  inutilmente,  il  termine  assegnato  dall’Amministrazione  si  provvederà  d’ufficio  alla
cancellazione dall’Albo Comunale delle Associazioni e del Volontariato.

Per ulteriori informazioni e/o chiarimenti, contattare la Responsabile della tenuta dell’Albo delle
Associazioni e del Volontariato, Dott.ssa Adriana Pavese, il lunedì e il mercoledì pomeriggio dalle
ore  16:00  alle  ore  18:00  al  numero  0971-415741  oppure  all’indirizzo  e-mail
adriana.pavese@comune.potenza.it.

Potenza, 7 dicembre 2023

                                                                                                                      Il Dirigente 
                                                                                                     F.to Dr. Giuseppe Romaniello

Il responsabile dell’Ufficio Cultura e Turismo – P.O.  Dr. Angelo Mecca

Via Nazario Sauro, Potenza - tel.: 0971.415110 - PEC: protocollo  @pec.comune.potenza.it   

email: angelo.mecca@comune.potenza.it – email SaP: dirigente.serviziallapersona@comune.potenza.it  

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

mailto:dirigente.serviziallapersona@comune.potenza.it
mailto:giuseppe.romaniello@comune.potenza.it
mailto:servizisociali@pec.comune.potenza.it
mailto:protocollo@pec.comune.potenza.it


6DSG N° 02939/2023 del 07/12/2023

Modulo  di dichiarazione

AL COMUNE DI POTENZA

“U.D. SERVIZI ALLA PERSONA” 

Ufficio Cultura e Turismo

Alla Responsabile dell’Albo comunale 

delle Associazioni e del Volontariato 

Dott.ssa Adriana Pavese

Oggetto:  Revisione  periodica  “Albo  delle  Associazioni  e  del  Volontariato”  al  31/12/2023.

Dichiarazione. 

Il/la Sottoscritto/a                                                     _____________  c.f.                     _________________  

Nato/a a                                                 ___________________________   ( ___  ) il  /           /           ,

residente a___                                 ___   (___  ) in                                               ______________   n°    ____  

in qualità di Legale Rappresentante/Presidente dell’Associazione:

DENOMINAZIONE ASSOCIAZIONE

INDIRIZZO

CODICE FISCALE/PARTITA IVA

DICHIARA

o Di confermare i dati dichiarati in sede di iscrizione all’Albo Comunale delle Associazioni e

del Volontariato.

(alternativamente)

o Di modificare i dati dichiarati in sede di iscrizione all’Albo Comunale delle Associazioni e del

Volontariato, come da documentazione che si allega alla presente e si specifica di seguito:

__________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



7DSG N° 02939/2023 del 07/12/2023

La presente autocertificazione è rilasciata ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000, pertanto il

sottoscritto è consapevole che chiunque rilascia dichiarazioni mendaci è punito ai sensi del Codice

penale e delle Leggi Speciali in materia.

  ______________________                                                       ____________________________

Luogo e data Firma del dichiarante 

                                                                                                       (per esteso e leggibile)

Ai sensi dell’art. 10 della legge 675/1996 e successive modificazioni, le informazioni indicate nella

presente dichiarazione verranno utilizzate unicamente per  le finalità per le quali sono state

acquisite.

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne




